
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 001 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

DECRETOS...................................................................01

DECRETOS

DECRETO N° 01 01  001/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Onoesio Ferreira dos San-
tos, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DAS 
- 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 26 de dezembro de 
2012, a partir desta data.    
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  002/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Lívia Daniele Coelho Sou-
sa, para o cargo em comissão de Secretária Municipal de Adminis-
tração, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 
26 de dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.



          QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL  2
DECRETO N° 01 01  003/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Rosenir Lima Belo, para o 
cargo em comissão de Secretária Municipal de Finanças e Planeja-
mento, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 
26 de dezembro de 2012, a partir desta data.  
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  004/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. João Batista Oliveira Mota, 
para o cargo em comissão de Assessor Especial de Gerenciamento 
Financeiro Municipal, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal 
n° 644/12, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

 Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  005/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Marcos Monteiro Vieira, 
para o cargo em comissão de Secretário Municipal de Educação, 
símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 26 de 
dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.	
	

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  006/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:	
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Cleide Conceição da Silva 
Gonçalves, para o cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Saúde, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 
26 de dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  007/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Artemio Thadeu Pereira da 
Silva, para o cargo em comissão de Secretário Municipal de Infra-
estrutura e Urbanismo, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Munici-
pal n° 644/12, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  008/2013

 	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Aristânia Freitas Silva Mota, para o 
cargo em comissão de Secretária Municipal de Meio Ambiente, 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013   3
símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 26 de 
dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  009/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Dayve de Freitas Cavalcante 
Lima, para o cargo em comissão de Secretário Municipal de Es-
portes, Lazer e Juventude, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Muni-
cipal n° 644/12, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.    
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  010/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Pedrina da Silva Ferreira 
Mota, para o cargo em comissão de Secretária Municipal de As-
sistência Social, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 
644/12, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

 Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  011/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Fernanda Silva Soares, para 
o cargo em comissão de Secretária Municipal de Agricultura e Pe-
cuária, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 
26 de dezembro de 2012, a partir desta data.     
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  012/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Dywly Ramonny Cavalcan-
te de Sousa, para o cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Cultura e Turismo, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 
644/12, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.   
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  013/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Sydney Sousa Silva, para o 
cargo em comissão de Assessoria Técnica de Comunicação e Im-
prensa, símbolo DAS - 3, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 
26 de dezembro de 2012, a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.	



          QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL  4
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  014/2013

	 Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Régila Ferreira Rocha, para o cargo 
em comissão de Assessoria Especial de Planejamento e Controle 
Interno, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 
26 de dezembro de 2012, a partir desta data.   
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 01  015/2013

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Determinar o Recadastramento de todos os ser-
vidores públicos municipais do Quadro de Pessoal Permanente no 
período de 07 de Janeiro de 2013 a 11 de Janeiro de 2013. 
	 Parágrafo 1° - O Recadastramento de que trata este artigo 
ocorrerá junto a Secretaria Municipal de Administração, no horá-
rio das 14:00 as 17:00 horas.
	 Parágrafo 2° - Os servidores deverão comparecer a Câ-
mara Municipal de Vereadores na Av. Jk s/nº Centro,  munidos 
de documentos pessoais, inclusive atos de Nomeação e Termo de 
Posse do cargo exercido, se existente. 
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ – CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 01 de Janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

	

G O V E R N O  M U N I C I PA L


